Verumtamen voluit Deus, vi sacerdos pre-
ter hunc ornatum, gestaret in fronte laminam
auream ante oculos, in qua sculptum erat inef-
fabile Dei nomen: quasi quis dicat: Exponat
Pontifex magnificas vestes suas oculis totius
populi; & cuncti suos in illas deflestant, Pon-
tifex vero suos in solum Dei nomen. Hoc agere
conuenit viro sancto, viro in vera pietate bene
instruto & fundato, Apostolicæ vita imitatori.

Apolitos enim ait Christus, ut vestibus induan-
tur pretiosis, fulgentibus, vestibus lucis, & eas
omnium oculis exponant; Sie luceat lux vestra
et c. Illi vero tuos in solum Dei nomen dirigant, præce-
plus æquo est Episcopum dare eleemosynam in re-

conspectu totius populi, & omnes Magnates &
nobiles accederent ad confessionem, ad sacra-
Synaxim, visitare nosocomia. Et vos videant, &
Dominum, famuli vestri Ecclesiæ frequentantes,
obeuentes vestras stationes. Vos quoque videant
& Dominam, filiam vestram, pedissequa & ancillæ
intrantes oratorium, multum temporis con-
templationi rerum Diuinarum impendentes;
oculos suos in vos colligent, vos vero non in
ipsos, sed in solum Deum, his optantes solam
eius famulatum; siue nullum damnum sed
magnum vobis lucrum proveniet. Tum est dif-
ficilis quæ admirabilis philosophæ doctrina
sententia quædam prolatæ à Spiritu S. per os
Salomonis: Falsinatio nungacitata absentia bona.
Quæ meo iudicio, sic tonat. Falsinatio vana Sap. 4. 12.
obscurata, & bonorum consumit pulchritudi-
nem, obubilat, & obumbrat. Quid sit
Concupiunt omnes Philosophi, insuper & oculorum
viri sanctitate præclarari, (ut alios notauimus) fascina-
re ipsa ingenii oculos quoddam, qui solo visu tuo
fascinant, non præstigiis, seu magicis artibus,
sed vi quædam naturali. Quodam est inuenire Traç. 2.
Tunc 31.

L. 3. stelle

Hom. 11. (teste Basil.) tam peruersi qualitatibus infestos, vt etiam oculis suis eas ciciant, & pet illos excent, velut per quoddam canales, solo visu fascinant, & corrumpt ea, quæ sunt tenera ac delicata. Videbis puerulum venustate gratissimum, solem dixeris tibi admirationi, & aciem, felitum, luctibundum, ipse lotus tibi aridet, paucō interlapso tempore, contuēris cum languorem, decolorē, tristem, capite inclinatum, emorientem, qui solis oīibus haret; & nescias quomodo, vel unde hoc illi aduenirerit: quereris: fascinaverunt puerulum, præstigium quoddam malū obscuravit eius pulchritudinem vigoremque consumpit. Quomodo credis fieri hoc præstigium? Dicunt naturalisti fieri concussum & occursum oculorum amborum; quando ambo se mutuo aspiciunt, fascinator puerulum, & puerulus fascinatorem. Quod si solus fascinatur aspiciat infantulum, non verè ipsum infantulum, & contra autem defigat oculos in patrem, vel matrem, nihil ei nocere possunt fascinatoris oculi. Præcellens philosophia, & magnum hoc est secretum in operibus naturalibus, & maius quod. dam in virtutum operibus. Hominum oculos bene dixeris similes esse oculis fascinatoris, qui visu rapiunt bona opera, ea deperdunt, & ita deuidant, vt solis oīibus harent, sicut ex illis nihil reliqui maneat, quam quedam exterior figura & ornatus. Hoc verò sit quando est occursum oculorum; & hi qui ea opera faciunt, homines intuentur, desiderantes vt ipsi eos, etiam intueantur, & homines reipsā eos intueantur. Sie contigit infaustis Phatisx hypocritis, exercabant magna & multa virtutum opera, ieiunia, eleemosynas, orationes, sed fascinabantur, & obfuscabantur, & perdebantur; solā ipsi remanente exteriori figurā & decore. Fiebat enim oculorum & viuis occursum, quo ipsi homines inuebantur eā intentione, vt ab ipsi viciū videantur, & laudibus exollentur, & cādem intentione alij eos intuebantur, laudib; que extollebant. *Mat. 23.5. omnia sua faciunt, ut videantur ab hominibus.*

I V. Quando solebant dare eleemosynam cubā. Illum de- nebant; vt alij oculos suos in eos deflecerent, & clinans nihil ipsi aliud quarebant, quam alios intueri. Dei oculi. Ut orarent, vicis & angulos captabant platearum, in conspectu omnium qui illac transibant. Infelices! ita enim opera præstigiis inficiebantur, & fascinatio vanæ, quā omnia in vanâ laudem euanciebant, hęc enim consumebat & exedebat eorum valorem, ipsi quoque cum operibus suis incapaces permanebant omnis juris ad aliud quodcumque præmium, quād id, quod ex vanâ

laude recipiebant. Tu autem, ait Christus, eu- ieunias, quod tibi præfundum est, hoc sit, fugie occursum oculorum, te videant homines, tu ne consperteris illos, vt ab illis videaris. Defigant ipsi oculos suos in-operatu, tu autem tuos sursum dirige in Patrem caelestem. Ne vistan hominibus ieunans sed Patri suo. Si latigis ele- mosynam, ad Deum oculos tuos converte, eumque in paupere considera, sit illa tua intentio, eam ipsi Deo & ob eius amorem elargiri. Si ie- unies, sit ita dirigendo cogitatum tuum in eum, intendens carnem tuam mortificare, vt illi ve- liori modō deferrias. Si confitearis peccataria, si reverenter Christi corpore palcas, si Sacerdos interfisi, & flationes obambules: hac ita fiant vt primum oculos tuos sursum diriges ad Patrem tuum caelestem, optans ei seruire, & desiderans, vt in hoc opere glorificetur. Hoc est secundum litteram, quod Dominus nobis voluit dicere, veribus illis, quæ paulo ante poveranda habe- bamus: *Sic lucet lux vestra coram hominibus,* vt videant opera vestra bona, & gloriebant Pa- trem vestrum qui in celo est. Opinatus est Venerabilis Beda, Christum voluisse tangere, id quod Deus antiquitus disposerat circa labircam car- delabri lumen & altaria aromatum; que Moysi præcepit fieri in mysterio illo Taber- naculo. Facti tibi, inbet Deus, tabernaculum de pulcherrimis cottinis, quæ tribulæ ex lignis se- id est incorruptibilis connectantur. Habet hoc tabernaculum in prima & principali parte quadrangulum speciolam optimè compositum, quod sit quasi locus mea habitationis, quo sit in ipso statutus Arcam, scabellum pedibus meis cum proprietario, quod duo solitineant Cheru- bim, quasi sedem quietis meæ, in qua afflant ego vt Deus, Rex & Dominus vester. Partem hanc cooperies velo pretioſo ex Hyacintho, purpura, byſſo &c. & vocabitur *Santa Santa*. Quo nemini licitum erit ingredi, nisi soli Pontifici semel in anno, vt pro totius populi peccatis precator intercedat. Immediate ante hęc extulit secundam partem, quæ vocatur *Santa*: quam soli sacerdotes intrat poterunt, hic duo pones Primum candelabrum totum ex auro duile, habens septem calamas modō proti- lus singulare elaboratos. *Facies & lucerna spirum*, & pones eas super candelabrum, quæ semper lu- cebunt ante *Santa Sanctorum*. Quasi coram me & præcipiis filiis Israel, vt in nocturnum ignis adierant tibi oleum purissimum, non de linoy, vel nucibus, vel cetis, sed de arboribus olivarum. Afferant oīum de arboribus olinarum purissimum,

et ardeat lucerna. Ardebut verò semper ha-
lampades, claram continuò lacem emittentes à
mane usque ad vesperam, & à vespere usque in
manū. Iuxta candelabrum hoc, quod lucebit an-
te Arcam, & consequenter coram me colloca-
bis alcæ incensi & aromatum, in quo mihi
offeres aroma Thymiamatis composta ex di-
versis suave olenib[us] aromatum speciebus.
 V. Altare hoc primo debet fieri ex ligno incor-
uptibili, De ligno Setin; Secundò habere cu-
bitum longitudinis, & alterum latitudinis, sic vt
altare sit quadrangulum. Tertiò pones in angulis py-
ramides ex auro, rectas, ut flamme ignis, & ri-
bere dantur quasi volitare & sursum ferti: hoc signi-
&cū ficas: Ex ipso procedent cornua Ut probat Lipos-
ida. ma. Ultimo circumdabis ei coronam ex auro,
ut solsticiale, qui viatores coronantur: Facieis
Ind. & coronam aureolam per circumatum. Hie, ait
Deus, offeratur mihi aroma bene olentia, &
quæ nemini alteri polluitur intendi, sub premo ca-
pitis. Homo quicunque fecerit simile, ut odore il-
lum perfruat se ribus de populo suis. Hoc erat ex
officiis præcipuis sacerdotum, ingredi locum il-
lum dictum Sanctæ & semper manè odoriferum
incensum offerte Deo, itidem & vespere. Et hoc
ipsum fuit, quod intendebat Zacharias. Pater
Iohannes Baptista quando intravit hunc locum,
vt fungeretur hoc officio: Apparuit ei Gabriel
Angulus, flans à decessu elata incensi: vt narrat
D. Luc. candelabrum unum hoc, & altare. (sic vult
Dens) sibi simul coram me & hoc agendum est,
vt ad vesperam intrete Aaron & filii eius sacre-
dotes, & companioni lucernas, infundant oleum,
& emunant eas vt clare tota nocte luceant: &
ille prætabunt ad oreum solis, vt toto die ful-
geant, si vero eo modo, quod componentes la-
ceras, vt luceant, patiter incensum & thymiamam
ponant in altari incensi, vt vapor & odor fra-
nanz et ascendat coram me. Et ad solis incensum
Aaron faciat fragrans manus, quando componet la-
ceras, ascendat illud. Et quando collocabit eas ad
vesperam, ures thymiamam semper tenum coram Deo
mis in generationes vestras. Aduererit Dñs. Au-
gustinus quod alia littera habet: Et incendet super
illud incensum continuatione: Quibus verbis si-
gnificare Dominus intendit, illius actus conti-
uationem, & credo quod itidem voluerit de-
clarare quod ita simul debent adesse candelabri
lampades, & suave fragrans incensum coram
Deo, vt quasi essent inuicem continua. Insuper id
adserit antiquus & celeberr Philo, quod in tota
illa fabrica altarium & sacrificiorum, hoc quod
pro primo locabantur fundamento, fuerit adolere

incensum & aromata bene olentia coram Deo: Non est fas immolare foris, hoc est in altis holocaustorum & sacrificiorum, quæ erant ex tra secundam hanc partem tabernaculi: Prins. quam intus à summo nomine factus fuisset. Quis hæc suprema mysteria non admittentur? Can-
convenientias Candelabrum hoc hominem Christianum designat, Dei misericordia in tabernaculo Ecclesiæ lux constitutum: Totum ex au-
tem purissimum, purum & defactum leu im-
permixtum: & ob hanc rationem sepsem illi Episcopi (testo Rupert.) quos Dñs. D. Ioanni Euangelistæ ostendit, vili sunt sub schema se-
ptem candelabrorum aureorum, ob fideli purita-
tem: Et ob eandem rationem Hiero Propheta, ut noscat D. Gregor. vt exponeat, quo-
modo Synagogæ fides paulatim deficeret, vsus Lib. 18.
est hæc metaphora: Quomodo obscuratum est moral. t. 20.
anum. Et autem candelabrum ductile malleo- & 2.
rum ierbis formatum: non enim credit vir, Pastor.
Christianus sibi solam fidem sufficere, sed quod-
insuper expoliri & elaborari debet preuentus, 7.
molestias, mortificationibus, & persecutionibus, Thren. 4. 1.
iuxta id quod ait D. Paul. Omnes qui pri volunt 2. ad
vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur. 2. Tim. 3.
Ut luceat à Christo collocatur in Ecclesia, & vt operibus sanctis resplendat, quæ lucis opera dicitur. 12.
cuntur: Collebant illud Aaron, filii eius, vt lu-
ceat coram Domino. Tales hi erant, quibuscum Ad
loquebatur, D. Paul. Luceat sicut lumina in Philip.
mando: Et ad hoc nos exhauritur: Nox præcessit, 2. 15.
dies autem appropinquavit, abiijamus ergo opera Ad
tenebrarum & induamus armam lucis. Nox præ- Rom.
cessit, in qua cum infidelitatis tenebris omnia 2. 12.
nostra opera, opera erant tenebrarum: il'ut sit
iam lucis Euangelica dies: sicut autem in noctis obscuro, cuncta nostra opera tenebrarum erant,
ita sicut in hac die lucis, fulgentia, lucida, clara.
Sunt autem numero septem, secundum virtutum septenarium: quarum tres sunt Theologicae, & quatuor Cardinales: vel significante opera omnis generis virtutum: septenarius enim nomen, telo D. Greg. in S. Scriptura quandam de-
signat universitatem.

Quocirca relucendum tibi est omni genere virtutum: pius sit oporet & religiosus respectu Dei: per orationem ad illum recurrens, & humilians effundens querivonias: fidelis, eius sanctam fidem confitendo, patiens, molestias quælibet perferendo, quas tibi immittit; gratias, recognoscendo eius beneficia, quæ ex divina

eius manu suscipis. Sis iustus respectu proximi,
cuique quod suum est, daudo; misericors pauperibus
affiliis consolator necessitate oppellis
eleemosynarius. Tui respectu sis compositus,
penitens, corpus tuum mortificando, & do-
mando appetitus inordinatos, ieiuniis, pe-
nitentiâ, uno verbo totum dixerò: id age ad

Ad quod te monet D. Paul. In omni opere bono fru-

Coloss. 1. 10. etiamen. Luminaria haec nra tiri debent oleo

charitatis: per illud enim bene charitas iucelli-

gitur: ut enim ceteris liquoribus oleum super-

naturat, sic exteris virtutibus charitas. Audi sic

doceantem Apostolum D. Paul. Nunc autem ma-

nent fides, spes, charitas, tria haec: maior au-

Cor. 13. tem horum est charitas. Ecce item: Super omnia

autem charitatem habete, quod est vinculum per-

Ad fectionis.

Coloss. 3. 14. Est autem haec necessaria: sine illa enim, licet

eminentissima in sua specie exercetas opera, &

ad multa vobis sint utilia, nullum tamen eorum

ad aeternæ glorie meritum, valere potest, &

prosequitur idem D. Paul. solemni illâ indu-

ctione. Si lingua hominum loquar & Angelo-

rum, charitatem autem non habeam &c. si ha-

buero fidem, ita ut monies tr. infiriam, charitatem

autem non habeam, &c. si distribuero in cibos

pauperum omnes facultates meas &c. si tradicerem

corpus meum, ita ut ardeam, charitatem non ha-

buero &c. nihil sum. Attende, quam bene Deus

candelabri fabricam componat; verumtamen

scito, mentei eius esse ut candelabrum ad latus

statuatur, & sit ei quasi contiguum altare Thy-

mismatis, quod Deum versus ascendit: hoc in-

VII. Altera de disce, ut pergens opera tua lucis, odorem

bonum, & eorum luate fragrantiam Deum ver-

hominius de-

notat. ex talibus conditionibus, que huic correspon-

deant.

Primo ex ligno incorruptibili, affectus car-

nales edomando iuxta D. Petri consilium. Vi per-

hac efficiamini Diuina confortis natura, fugientes

eius, que in mundo est concupiscentia corruptionem.

Erigite in eo pyramides, quae sic vocantur, ex

figura & similitudine flammarum ignis, ex Gra-

co nomine τοψ ignis: hoc est ex corde vefro

ferantur sursum affectus, & in alcum volent,

instar flammæ ignis, monente nos D. Paulo:

Quia sursum sunt querite, non qua super terram.

Coloss. 3. 1. Sunt, mittantur affectus vestri, solam Dei

gloriam, spectantes, & eius oculis studentes com-

placere. Ne videaris hominibus ieiunans sed Patri

tuo qui in calice est. Sic Christus tibi confundit. Sit

altare illud quadrangulum, in signum constan-
tur & stabilitatis, quod sic V. Beda exponit:
sunt semper oculi vestri defixi in Deum, quando
opera vestra bona facitis, nec eos inquam in ho-
mines deflectatis: ut possit de vobis, dici id quod
Spiritu S. commendat in illa Sancta molite
Anna Samuelis Prophetæ matre: *Vultus illius*
non fuit amplius in diuersam mutata. Hunc ales-
colamus. *Et* *fumus lauifissimus vefrorum honoribus*
velut aroma ex diuersis virtutibus composta
ignis ille charitatis ad Deum mittat protestationem:
Non nobis Domine, non nobis, sed nomini tuo da
gloriam.

Ex hoc altari procedit corona seu aureola:
sola enim illa coronabuntur in celo opera, quæ
eo modo sunt facta; quare deficiente hac con-
ditione, Pharisaorum opera, licet in suo gen-
te, & in se bona, hac tamen corona seu premio
priuabuntur, quia eorum lauream ab hominibus
recepere, teste Christo: *Recepimus mercem*
suum; & licet candelabra essent, quæ exteros le-
cebant, operibus in specie sua factis, altare ta-
men thymiamatis & siue olentium aromatum
non erexerunt, Deo opera illa non retulerunt. Et
hoc (docet V. Beda) oportet sit vestrum exi-
citum quotidianum: cum candelabrum sis au-
tem ob puritatem fidei, & credis bonorum
operum retributionem; omni marie componto
lucernas tuatum potentiarum & sensuum, emu-
ge illas, ut clare fulgeant, intellectum tuum
acibus fidei, voluntatem tuam affectibus amo-
ris, manus tuas eleemosynis, orationibus &
dininis laudibus os tuum, gressitus sanctis ad ho-
spitalia & stationes pedes tuos: Partem lumi-
num deprecare, ut tibi lumen suum concedat, ut
ipse alios quoque bono tuo exemplo valeas illu-
strare: oratio tua sit illa Davidis. *Tu illuminas*
lucernam meam Domine Deus meus, illuminare
nebra mea. Domine mihi, Pater es lumen:
sine te lux boni operis non fulget, si tu Domine
lucernas, potentias animæ meæ tua claritas
lumine non accendis. Hanc mihi praefla gra-
tiam, ut omnes potentiarum mearum lucernæ
bonis operibus eluceant. Faueto mihi, ut ore
confitear tuam solam fidem, & peccata mea: au-
ribus diuinam doctrinam & laudem: manus
adiuven in necessitate peccatorum. Eadem lucernæ
præparato ad vespertam strido conscientie ex-
amine, Deo gratias agens, pro eo, quod egili
bono, si quid egisti, & pro delictis remissi de-
precans. Cum his igitur tot lucernarum cand-
labrum, quæ tibi potentias & sensus Dei eu-
largius

Iugitus ad bene operandum, luceto, homines
fugiendo. Luceat lux vestra etiam hominibus, ut
videant opera vestra bona.

Cum autem altare aromatum exeris, id est,
cor tuum, pariter primò omnium, offert Deo o-
perum tuorum suave fragrans thymiana, vt fint
in eis honorum, hac tua sit mens, & exemplum
tuo ex te i Deo seruant, cuique nomen glorifi-
cent. Ut videntes opera vestra bona glorificent Pa-
pum vestrum qui in celis est. Conuenit Magistro
discipulus & D. Paul. Christo: dum sic monet
Sue ergo manducatis, sine bibitis, sine aliud quid
scitis, omnia in gloriam Dei facite. Et hoc idem
tibi incumbit, in qualibet sacrificio, quod Deo
consecras, sine penitentia pro peccatis tuis, sine
orationem, Confessionis, Communionis, sine
eleemosynarum antequam illa offeras, pro fun-
damento sacrificium factio incensi & aroma-
tum, sanctâ tuâ intentione remittendo, quicquid
tu arctus, in summi Dei honorem, velut cui
primario & principaliter optas complacere, ser-
uite & gratulare.

§. 16. Imaginare te adfatuare conspectui Dei,
quando leunas, & in eum tuos desige oculos
cum Davide, & vt sancta Ezechielis ani-
malia.

muntur. Tu index interius melius ipse nos &
etiam medullas radicum subtilius perscrutaris. &
non solum intentionem; sed radicis eius medullam
intimam differtissimam tua luciu veritate colligis nu-
meras, intueris, & cognitas, ut reddas unicusque
non solummodo secundum opera, vel intentionem,
sed etiam secundum interiorum absonitatem me-
dullam radicis, de qua procedit intensio operantis.

Magni sunt hæc ponderis verba: Imaginare
tibi in sensu tuo Deum residentem, illò modò
perscrutari opera tua, cot tuum, intentionem
tuam, Medullas radicum intimas &c. In omnibus
qua agis (docete D. Bernard.) Deum esse presen- D. Basili-
tem cognosce. Et considera supremam tantamque
Maiestatem, profundâ humilitate offerto illud,
quod agere intendis, vitem tuam paupertatem
agnoscens, & quam nihil sis, ei referens gratias
infinitas, quod sibi placuerit obsequium susci-
pere tan abiecta creatura, & vermis proieci-
simi, idque in rebus, quæ illi tam patrum con-
ducunt.

Hoc autem agebat David, homo secundum
cor Dei: Proindebamus Dominum in conspectu nostro Ps. 15. 8.
Semper Hæc mihi erat perpetua sollicitudo. Sem-
per mihi ante oculos Deum considerare presen-
tem. Adierte cum D. Basili. illud semper, quod Lib. I. de
bene capietur, ex declaratione aliquius difficultas reg. brevi-
tatis circa mysteriosa illa animalia, qua Deus or reg. 21.
olitendit Ezechiel, nobis in his verissimum in- & lib. de
dicens symbolum suorum sanctorum. Dicit de reg. fusi.
illis primo Propheta: Vbi erat impensus il. reg. 5.
luc gradiebantur, nec revertebantur cum ambula. Cap. 1. 12.
rent. Et duabus lineis infra, statim dicit: Avis. Cap. 1. 14.
mala ibant & revertebantur in similitudinem Hom. 5. in
fulgoris coruscanti. Opponi D. Gregor. subfilius Ezech.
paulisper, o propheta, videatur quod cum vix
rem vnam dixeris, statim illam recantes. Si di- I.
cis: ibant & non revertebantur, quomodo stau. Locus E.
tim adiungit: ibant & revertebantur. Valde sibi Ezechielis
hæc videtur esse contraria: ibant & non revertebantur. explicat
Vita fuit aliquibus tanta hæc difficultas, ut tur.
referente D. Hieron. opinati sint & voluerint se. In c. 1.
cundam hanc sententiam eradendam, cum tam Ezechielis
contraria priori videatur, dixeruntque Septu. To. 6.
Interpretes eam ex proprio cerebro addi-
disse. Non potest hoc dici, replicat D. Hieron.
nec talis responsum admitti: quia iuxta illud
multas deberemus ex sacro textu expungere sen-
tentias, quæ sibi videantur contraria. Videto
librum in Proverbis quod duas simul ponat
sententias: Primam: Ne respondens siules iuxta Prou. 26.
sultum suum, ne efficiarūti similis. Secundam: 4. 5.
Responde

Circumspicere: declarata enim, Deum non simpliciter
sensu perfunctio opus intueri, sed videre, ite-
rumque videre, ex omni parte circumspicere, eius
D. Aug. radicem, principium, medium & finem, & hoc
Tom. 9. est, circumspicere, quod bene dixit D. Aug. Tu
lib. 14. sicut est, an amara, de qua foris pulchra folia e-
Hieron. Bapt. de Lanuza, Tom. I.

Responde stulto inulta stultitiam suam, ne sibi sapient effe videatur. An non tibi videntur haec duæ sententiae ex diametro esse contraria? Verbis vero sunt; in sensu vero minimè: earum enim auctor est Spiritus sanctus qui eorum semper prologuantur veritatem, sibi contradicere non potest, & in hoc quod sibi contraria esse videntur, diuinæ continent documenta, quia modò non vacat declarare.

Quia igitur ratione duas has facies conuenient sententias ibant & non revertebantur; ibant & revertebantur. Ego tibi explanabo, ait D. Hier. Hoc intellige de capitibus eorum ac faciebus: quando dicit non revertebantur: quia progrediverendo caput, signum est levitatis: quando vero ait, ibant & revertebantur, hic sensus sit de eorum corporibus, res ipsa enim ibant & revertebantur corporibus suis, modo ante, modo retro, ubi, & quomodo eos impetravit spiritus propellat. Hoc indicate voluit ipsenem Propheta his verbis: Unumque eorum, coram facie sua amulabat. Explicatio est haec literalis, quia D. Theophilus doreto visa est legitima, & nostro optimè condat. s. cit. ducit intento.

II. Negari non potest (afflidente D. Gregor.) vi. Deus ros sanctos debere coram facie Dei ambulare operibus pietatis & cultus diuinorum, orationibus, habendos confessionibus, communionibus, stationibus & aliis religiosis. Itidem ipsis esse necessarium reuertiri ad proximum eleemosynas in pauperes, captiuos, xenodochia, viduam nudam clamyde, algentem velte; & etiam ad se ipsos, ut carinem subficiant ratione, ieuniis, disciplinis & actibus mortificationis, propter spiritus sanctus illos suo impulsu monet interius, & præceptis Dei, ac S. Ecclesi exteriùs. Verumtamen totum faciāti, oculos suos semper in Deum habentes defixos, nec caput, nec oculi retro vertantur, ne id constringat (terrestris nos D. Hieron.) quod

Ten. 19. gratia Dei expers passus est vxor Lot, que montem lufsum ascendens felitudo gradu, ut incendio Sodomorum incolumis eriperetur, sequente ibidem saluam turamque seruaret, oculos tamquam retro deflexit, profanam intuiva ciuitatem, quo aspectu omnes eius passus fuerunt irriti. O magnum iusfortunium, gressus hinc salvationis lufsum ad montem, & oculos retro Sodomam versus refletere? Sic agunt stolidi & malesuadi Christiani, gressus calum versus dirigentes ieuniis, eleemosynis, orationibus, stationibus, missarum sacrificiis, aliusque bonis operibus, revertuntur, oculos retrorum ad mundum convertunt, ut illi complacent, & sancti videantur. Non ita ego, testatur David, Auctus reli-

giosos ad Dei gloriam exequor, & revertor operibus charitatis, proximo meo succurrendo, oculos numquam defectens retrosum: illo enim perpetuo fixos detineo in Deum calum versus: Prostidebam Dominum in conspectu meo semper. Intendit dicere (explicat D. Thom) id quod in alio Psalmo dixit: Oculi mei semper ad te, Domine. Vel ve aduerxit Beixianus ex Hieracio: Constituebam è rigione mei Deum tanquam spectatorem. Videbat autem spectare, id quod Deus Moysi præcepit, quando primum poscit ab ipso aquam populo scirenti: præcepit ei, ut senioribus associatus pariter & nobilioribus per tram scandat, siam in cacumine montis Cithaeron: & quod ipse Deus statuerat supra petram, visibiliter se ostendens. Credit Lipoman, hoc sic factum, supra petram columnam illam ignis locatam, quae populum duebat, quae erat iuxta thronum Dei. Ego stabo ibi coram te supra petram. Hoc autem tibi erit agendum: exercitus petram, 6. oculis tam in me defixis, qui stabo supra petram.

Hoc est quod à te poscit Deus, verbera in petram, disciplinas in carnem tuam, ieunium in corpus tuum, eleemosynas in pauperes, vestitum in nudos, gressus in nosocomia, oculis tamquam fixis in Deum; idque iuxta Christi confitum: Ne videaris hominibus ieunians, sed Patri tuo qui videt in abscondito & Pater tuus, qui videat abscondito, reddet tibi. Si vero ad alterum partem deflectas oculos, non habes, quod ab ipso possis sperare, quia tales ab illa opinione revocari, dum ait: Recepimus mercenam suam. Ut vero te ad hoc obliget, loquitur tibi Christus, te præveniens, ut huic rei diligenter invigiles, & gnauis, & prudenter prægrediatis. Attendit, ne viae iustitiam vestram faciat coram hominibus, ut vi deamini ab eis: aliquo mercenam non habebitis apud patrem vestrum. Ratio est: cum si euina vana gloria, & humana laudis appetitus tunc quam maxime nocuia, & quia honorum operum deperda, & valorem, & meritum, & caritatem linquat sine substantia curculionis instar, que consumpto optimo tritici grano, relinquit solam paleam, & exteriorem apparentiam; Est pariter vitium summopere fiducum, dissimilatum, & quod suauiter, & inaduertenter se ingerit peccatoribus sanctissimorum etiam virorum, aliquo superatum per difficile. Non est peccatum vilis, ac Vnde foridum, quod vilia ac foridida corda oppugnat, & terrena, quae sebus vilioribus, inferio, sanguibus, ac nihil occupantur, sed viros aggreditur. Nam praetertipices, qui & bidera transcedunt operi, huc.

bas religiosis, ac toti mundo stupendis. Non
inquietat sordidum sensualem, fastenti luto
fuarum turpitudinem demersum, nec gula de-
drum; qui non alterius magis sit sollicitus Dei,
quam sui ventris. Non molestia avarum vitem,
cui tamen eorū sit infusim tetra bonis affixum;
ad illos, nec oculos quidem deflectit, vt illos
apicit: sed illum aggreditur, qui carnem
furan debellat disciplinis, ieiunis, & asperiori-
bus paupertatis: illum, qui altissimæ contem-
plationi intentus conuersatur in supernis; illum,
qui nihil aliud curare videtur quam confessio-
ne, communione, sacramentorum frequen-
tationem, opera misericordia, visitationes ho-
spitalium, orphanorum subSIDIUM, pauperum
remedium; cuius hanc scito ratione esse, quam
dicta D. August. expendens huius peccati con-
ditionem seu naturam, quæ adeo singularis est,
vt omnino contraria naturæ virtutum in genet-
e videantur, & eorum quæ agnoscimus in par-
ticulari.
Res est notissima vitium per virtutem destrui
eadem contrarium, & iuxta scitum philosophi-
cam, vnumquodque corruptitur per sui contra-
rium: deinde in alphabetico molto sepius else-
peccata mortalia in particulari legitimi, & hac
per sepiem alias virtutes illis contrarias supera-
vit: superbia enim humilitate devincitur: avaritia
liberalitate repellitur: luxuria castitate extermini-
tur: naturæ &c. Hoc autem vitium vanæ gloriae, non
solum non destruitur aut virtutum actibus emo-
titur: quinimò ex eisdem nascitur & excita-
tur: & tanto insutgit vehementius, & tanto vi-
tes sumit fortiores, quanto virtutum actus sunt
excellentes, & superioris meriti: & ex his
actibus virtutum maiori efficacia sibi robur su-
mit, quas ex diametro illi cognoscimus esse op-
positas. Ruminant hoc subtiliter D. Hieron.
et al. & August. b. quod & unusquisque in seipso
potest advertere. Videbis prædicatorem cele-
brem habentem concionem, in qua eloquentia
quædam diuinâ, conceperis exquisitissimis ex-
alio intinis visceribus S. Scriptura haustis, & om-
nipotenter in genere Doctorum, totis virtibus virtutum istud
stud, studet eradicare, oculis spectanda offerens eius-
dem, & annihilate, ut omnibus videatur extermina-
rum; & fortius insurget, & cor prædicatoriis
inuidit, & eo ipso illum aggreditur, cuncto

satis confitū: ab intus enim eum alloquitur,
O amice, sis quietus, quam oratoriè contra va-
nam gloriam perorasti! ô quis non admiretur
orationem adeo bene fundatam! ô quam gratus
auditorio! ô quale斯 applause in populo com-
mouisti! Ipsemet D. Augustin. fatur, hoc se Epist.
expertum; cum enim statuisset die quodam 64.10.2
contra hoc vitium decotare, iamque discurſu V.
sui intellectus plus Angelico quam humano op-
timè fundato peroraret, maiori enī tem cordi
haberet, ac eloquentia sua admirabili, omnium
animos ab ore suo suspenderet, vanam gloriam
cōtra abrogaret: medio oratione inchoata decurſu vanam
sufficit; & ait: Notate, quæso, Fratres, quis ille
sit innicetus tam ferox, qui quod plus illum ar-
greditur, & fortiores in eum explodi globos, ipsi
rationibus quas & auditis & videtis, quibus cum
oppongo, eo se feruentius erigit contra me, bel-
lum mouet, sed suam, & cor meum impugnat, & statu
sed magnarum virium adulatio[n]ibus, me effe-
rendo; O Augustine, quam eloquenter peroras,
quā ap[er]t[us] auditoribus tuae quadrant rationes!
quam ait suspensos tenes populos, quam ab ore
tu[m] dependentes, quid te plura posset Angelus?
Hec mihi iste quotidie canto &c. Tamen uolu-
meuter cum aduersario dimicans, fera ab eo vul-
nera capio.

Quā virulentus, & venenatæ naturæ foret
draco ille, qui durissimo i[us]tū quo eum percu-
res, & austeres caput, magis roboretur, vires
illi accrescent ex vulnere, & furiosior in te
assurget: quis enim speraret posse superari?
quis ignis tam difficultis extinctu, qui quod maio-
ra aquæ fluens, & extingugetur ei super infinita
similes, eo feruentius accedere, & ex ipsa aqua litudo
flammas recipere ardenter, & his te in cine-
res redigeret? Hoc mihi comigit (teltatur D. in illud
Augult.) cum dracone illo infernali, & igne con-
sumente omne bonum; unde ei enata est perpetua
suspicio, quam ipse fatetur, dum sibi force p[ro]t[ect]a
dicandum, Credite cordi nostro, quod videte non meo
potest, seit ipse, qui misericordat nobis, qui propitiatus D.
si nobis, cum, quando sub illo tremore, ad vos lo- Auge
quimur. Quin inrō idem de se fateut Magnus, tem
ille D. Gregor. Absoluto enim opere illo satis V.II
numquam laudato, Expositionis moralium in Ipsi
Iob; vbi multoties subtiliter agit contra hoc quod
vitium; cum absoluto vero opere illud selegeret, D. Gregor
& sibi videretur esse optimum, ex ipso sui ope- goriū
ris excellens, ecce insurgit vitium illud, & impi-
tato cor eius impetu pulsar, dicens: ô Gregor. gnaudi
rum, quam subtiliter scripsisti, quam emineuerum
excellentiam includunt tui disculpi: quam ad

» viuac huius vanæ gloriae damna exprefſili: vt
 » S. Pontificem in tam arctas compulerit angu-
 » stias , vt ne hoc virtus superaretur , rotis anima-
 » sua viribus ad Deum recuteret , supplex auxi-
 » lib. in. » lium petitus , & orationam suffragia , ab iis
 » qui eius hoc opus effecit perflectri emendica-
 » opif. » ter. Hanc ob causam monet nos D. Hieron. vt
 » Gal. 5. » follicit & anxij ambulemus seu viuamus : au-
 » dientes D. Paulum Non efficiamur inanis gloria
 » 26. » cupidi , inuicem provocantes , inuicem inuidentes.
 » VIII. » Virtutum hoc tale est , ait , vt si vel non momento
 » Vana gloria negligenter & incurie te geras quanto magis
 » difficiliter velis illud extirpare , eō ipso magis in-
 » surget nouisque contra revires recuperabit. Ca-
 » le su. » pe experientiam , ait , in eo quod etiam aduertit
 » pera. » eloquentia Princeps Cicerio de alio , qui ex pro-
 » tutu. » posito magno labore , ac vigilis integrum li-
 » brum composuit contra illud virtutum , tamen ut
 » illud eradicaret , & de hominum cordibus erue-
 » ret appetitum illum vanæ gloriae , & laudis ter-
 » renæ desiderium ; hunc prænotauit De contem-
 » nanda gloria. Et si rem intimius simetis , inue-
 » nios , quod quantum illo in opere veleris progre-
 » diatur , tanto magis excitat in auctore iplo vi-
 » tiolis ille vanæ gloriae affectus , cuius sit deside-
 » riūm , vt omnes librum videant , legant , tomari-
 » ent , extollant. Ita vt , eo ipso , quo contra vi-
 » tum illud debaccharit : quereret , optaret , in-
 » tenderet vanam hanc gloriam , unde quam̄ po-
 » ruit emphasi principio libri nomen suum pra-
 » scripsi. Videat plorofus (quod etiam Tullius ait)
 » His. » libros suos de conuenientia gloria scribere , & cau-
 » Tem. 9. » se gloria proprii nominis titulus prænotare.
 » D. » Hoc etiam liquet in multis Prædicatoribus ,
 » Gal. 3. » quod dum prædican contrailud virtutum , & op-
 » tant illud mundo eliminare , hac via eorum cor-
 » dibus infigatur : & patet propriam gloriam esse
 » primam in intentione & corum deliderio , in eo
 » quod affliguntur & contristentur , quando pera-
 » gione , qui eos laudibus effeat , aduentus
 » est neminem. Quid ergo (ait) quando concio-
 » nem & prædicatorem vituperant , reprehendunt ,
 » reiiciunt , vel alios sibi vident præferri & viuunt ,
 » vt dicit D. Paul. Inanis gloria cupidi , inuicem
 » provocantes , inuicem inuidentes. Hinc D. Hie-
 » 26. » ronim educit hanc propositionem , quod si
 » posint alii sancti admirationi esse ob præclara
 » corum cum opera , tum miracula , sicut multi
 » corum nobis sunt admirationi , inde tamen ma-
 » iorem ansam admirationis præbent , quando
 » præter illa , admiratur , illos vincere vanam glo-
 » riam possit , quæ ex ipsis cum virtutibus , tum
 » miraculis solcat exorti : prouinde vitam S. Hi-
 » 22.

larionis describens , postquam stupenda eius re-
 tulit miracula , abstinentiam prodigiosam , ie-
 nientem S. Scriptoræ notitiam , demum his ver. 21
 bis concludit : Quod in Sancto viro illo summa 12
 admiratione dignum fuit , supra tot & tantas 13
 prærogatiwas virtutum , hoc erat , quod pedibus 14
 substrinxisset & concutisse gloriam , bonum 15
 opinionem & hominum laudes , non tantum eas 16
 noui acceptando , sed seipsum semper viligen- 17
 dendo. Hæc sunt D. Hieron verba : Mirentur 18
 alij signa qua fecit , mirentur incredibilem abi- 19
 penitiam , scientiam , humilitatem , ego nihil ita 20
 stupio , quām gloriam & honorem illum cœcul- 21
 care potuisse. Idcirco notat Ecclesia , & summis 22
 effectu laudibus Angelicum Doctorem S. The- 23
 manum ; quod præter tot prærogatiwas , quibus 24
 caritatis eminebat , vt pote nobilitatis (etiam enim 25
 patre natu) inter præcipuos Regni 26
 Neapolitani : matre vero doxarum regnante 27
 foro legitimâ) sanctitatem præclarâ , quā singu- 28
 lis penè heris in æra extaticus suum rapieba- 29
 tur , sapientia caelesti & Angelicâ ab ipomet 30
 Christo comprobata : nunquam aduersus eum 31
 hoc virtutum prævaluerit : ita vt nec quidem pri- 32
 mas senserit titillationes O munus Dei gratia via- 33
 cens quodvis miraculum , pessifera sujicitur num- 34
 quam persens stimulatum. Penanda sunt illa recta 35
 (nunquam persens stimulatum) Opus agit piz- 36
 elanum , & de seipso humilietur sentire , nec locum 37
 dare vanæ gloriae , iplo opere est magis mira- 38
 dum , hinc D. Bernard. Mirabilem apparet , & 39
 contemptibilem reputare , hoc ego ipsi ut ratione 40
 mirabilius induco. Hac occasione id addit quod 41
 ex D. Hieron. retulimus , valde ratos es , etiam 42
 inter sanctitatem præclariores , quos hoc virtutum 43
 non oppugnet , & si eos non superere , ad meus 44
 non sumus opere coacti. Est autem hoc virtutum 45
 tale , & superatus adeo difficile , vt vix vnum D. 46
 Hieronymus , inueniat qui ex eo omnimodam re- 47
 ferat victorianam ; hoc vero asserebat vel bis cente- 48
 diuinis , conueniens vniuersalique indicium : 49
 Conveniat unusquisque cor suum , & in eternâ vita 50
 inueniet , quām vanum sit fiduciam animam inservi- 51
 nibilis vanæ gloriae cupiditatem , nisi obra 52
 musculos hominum facias &c. Difficile est Do- 53
 tanum indice esse contenuum.

Sapius aduertit D. Cyprian. & D. Gregor. 36
 b. id quod refert D. Luc. 6. de septuaginta duo- 37
 bus Christi discipulis elegit eos , nominavit eos , 38
 misit illos prædicare , cum plenaria cura oni- 39
 firmos potestate , & dæmonia eiendi modo 40
 certare. Profecti sunt , & laudabiliter offici- 41
 b. 42

perit suo functi revertuntur; perpendunt, quām felicitatem. ut eis opus hoc succelerit, quod egabant, exsurgit illico in eorum cordibus affectus, nescio quis, Eccl. & vano gloria, cum magna complacentia fructus habet Reg. illius, quem messeuerant, accurrit pariter seruens Epist. 36. desiderium, ut totus eis orbis propter hoc con- gratuletur. Complacebant sibi in miraculū gratis labentib; ait D. Cyprian. Qui id non aduententes, illi frenum laxabant, eo modo, ut neccle fuerit Christum illos reprimere, redargendo, & exemplum proponendo calus ac perditionis supremi Angeli, quem similis inanis sui complacentia mutauit ex nobilissima creatura in demonem maximè abominabilem, eumque cælis exurbauit. Videbam Satanam sic us fulgur &c. Repressa est (dicente D. Cyprian.) irrepane Domino simplicitatis eorum praesumptio.

Hoc contigit illis discipulis. Quis est, qui idem non patiatur? Committenter evanuit, quod eo momento, quo opus aliquod excellens ad Dei gloriam ordinatur, statim homo sentiat in se encedere magnam complacentiam, cuius in pectori gloria quadam oritur, desiderium inflammeret, & exurgat cupiditas, ut omnes id videant, magni faciant, & auctorem collaudent. Oitur tibi (ait Or. gen.) hoc desiderium & vanorum gloriae cupiditas in occursum, post opus pium ac bonum, quod fecisti. Sicut Duci Iephite unica occurrit filia, tota felicia præ gaudio, & signis congratulationis, quando eruento prælio deinceps hostibus, usq[ue] victoria clausus pater domum remeauit. Quido tibi runc occurret, occide illam, vt Iephite filiam, sanctæ intentionis cultu, soli Deo illud offerendo, ut declaratus. Viue scilicet, conseruans in oculis. Dei illud quod pro eo agite incepisti, præcauens ne oculos tuos declines ad oculos hominum, vt docuit Moyses, erigens manus suas, & sursum claras vi magnâ detinens, vt de hostibus victoriam reportaret. Vide confidit Tract. vbi valde fusa esse ejimus de his quae ad hanc rem spectant.

§. 17. Tertius labor. Expositus est homo in ordine ad proximum, idq[ue] eleemosynæ, qui- bui in celo thesaurizatur.

Restat pars ultima, eaque tertia, pœ quam lapis deno doli debet, idque quā parte recipit proximum. Nascimus omnes propter nostris commodis inclinati, vt non solum velimus nobis id quod nostru[m] est, sed insuper adhuc viget in nobis avaritiâ, quā manum mit-

tamus ad aliena. Tam longè ab hoc oportet te distare (monet Christus) ut iniuriam proximo non irrogare præfumas, ei quod suum est, adiumento, quin potius, dum videris eum premi necessitate, & de tuo succurras, dans etiæ elemosynam, & adiuuans eius iniopiam.

Hoc tertium est, quod nobis Christus in hoc Evangelio decermit, dare pauperibus elemosynam. Ita intelligent D. Chrysost. a D. Petrus a Ho. 27. Chrysost. b D. August. & optimè ad rem propter in Matt. bat D. Basil. d Aduerte, quæsto te, artificium h. Sermon. 7. Christi Saluatoris, ut elemosynam des libenter, & 8. & hilariter, non tibi dicir absolute, ut des bona c. Ser. 37. tua alteri, sed eorum tibi diuitem thesaurum con- ex diuersis greges in caelitibus: Nolite thesaurizare vobis d. Dein thesauros in terra, vbi irruo &c. Thesaurizate stiueridis autem vobis thesauros in celo. Nolite facere faci- venienti, cinas de thesauris vestris, neque illos colligatis, bus ad- vt in terra dimittatis; mille namque substatunt Baptis- periculis, hinc ne tineat corrumpanter, inde ne mala ærugine pereant, aut à latronibus auferantur. Is Facite thesaurorum vestrorum cistam, cælum, Eleemo- illosque ibidem recondite: illi enim eos non syna est absumet tuta, rubigo non exdet, nec diripient thela- latrones: est enim ab his omnibus liberum. Et rus in- cum ibidem habueritis bona vestra, eritis & vos cælo. pariter illi: res est enim notissima, quod quif- que illi habeat cor & animam, vbi habet & thesauros.

Mille rationes offeruntur, quibus ad elemosynam obligantur (quæ alias declaravimus.) Hanc soluimmo volo expendere, quam Christus nobis indicat, dum ait, date elemosynam, p. 2. §. 1. ita sedere ad emolummentum nostrum: ut non usque ad solum nos perdamus ea quæ largimur, sed po- 10. tius ea nobis in cælo reddamus securiora. Ut nobis Christus vitam inspirat, id agit quod olim Elieus, ut puerum mortuum suscitaret: quid- egit: coniunxit oculis oculos, & suis posuit super oculos pueri, & eo modo illuminavit, & vi- tam dedit. Oculos hominis, & iu quod maximè ascendit, hoc dixerò esse, quomodo possit diu- tris congregare, thesauros congregare, augere, cu- stodiare, ut dum voluerit, eis uti possit. Super istos Christus suos ponit quoque oculos: & ait: ego idem tecum prætendo, ut multum di- ues sis, diuinas iwas certo loco securatas habeas, securas & omni periculo liberas. Et ita statuit, vi eas in terra non dimittas: subiacent enim illi plurimis periculis. Verum vbi ab omni pe- riculo sint liberas, hoc est in celo.

Thesaurizate vobis &c. Norate, diuites (ait Vida tract. D. August.) verba hæc. Non vult Deus bona tuae, p. 2. §. 10. ubi usque 20.

L. 3.

In Ps. 48. tibi perire, sed accrescere, & loco reponi securio-
- & 85. & ri. Vobis. Et hoc tecum agit, quod fidelis quis-
ferm 50. piam amicos possit agere, qui domum tuam in-
de temp. gediens, videntque te habere triticum in vite

I. tuis alimentum, sed repositum, loco humili, ma-
Similitu- dido & pleno curculionibus, vbi facile corrump-
do, patur, tibi diceret. Amice, attende tibi, quod si eo
loco triticum reliqueris, totum consumetur, &
vermes cortodent, transfer in altius cubiculum
versus austrum, siccum, bene purgatum, vbi illud
conserues, quando tempus tibi necessarium fue-
tit: Noluit Deus (ait) ne perdas diutias tuas, sed
D. Avg. ut locum illis mures consilium dedit &c. Addit D.
Tom. 3. &
20. Petr Chrys. Quid tam paternum, tam proslatum
Serm. 7. de echaritate consilium? Nihil tibi perire vult, qui
tu in thesanis calestibus vult r. posse. Quam sa-
cerdos dormit, qui Deum suorum meritis habere
caeludem? Quam nescit curas, quam deponit an-
gores? quam non est anxius, quam seruorum caret
fatu, qui tua Patri calosterna vniuersa committit?

Serm. de Quale beneficium (teste D. Chrysost.) faceret
Leand. Mo- operario avaro qui ei campum indicaret, vbi ne-
nach. que stando, neque rigido abso lapidum, vel
nebularum, vel animalium vlo pericolo spargere
Similitu- possit semen suum, securus de melle, & quod
do. plusquam centum pro uno colligeret: Hoc Christus agit, hunc agrum tibi indigit, vbi multi-
pli fecundae triticum tuum seminas. Felix est a-
ger pauperum. Addit idem Doctor aliud simile,
I. V. tuo conformiter ingenio. Si in pago quodam ha-
bitares, diutias abundant, certoque scires infra
paucos dies te illine ciuicendum, & dum migras,
omnia qua possides, tibi ab aliis auferenda, qui
te cogent ibide omnia relinquere, sic vt nec
vel aciculum tecum aferre licet, & deduce-
rent in alium locum, & regionem, in qua nihil
iuentias prater id, quod ex eo pago illuc trans-
misiles. Quantum ille tibi praestaret beneficium,
qui tibi modum fudderet, quo quidquid ibide
possides in aliam transferas regionem & securum
redderet te ibide conservatum, ad multiplicatum
totum, cum illuc intraueris, reperturum?
Quam non sollicitus es illuc, quidquid habe-
res transferendi, nihil omittens omnino! Insuper
se fuit proficuum illud consilium olim a Tobia filio,
ne poribusque suis aperte proposicum. Ut pere-
grini habitabant hi in ciuitate Ninive, vbi mol-
tas libi diutias congregauerant. Sciebat autem
vir hic prius diuinam doctus reuelatione, infra pauci-
os dies maledictam illam ciuitatem funditus e-
uerteranda omnesque eorum diutias certò per-
dendas. Vocat ad se vir grandioris filium suum
ac nepotes morti iam proximus; Hæc enim illa

hora est, quæ dantur & consilia certiora, & veri-
tates indicant purores: artique: Filij mei cha-
rissimi, iesu hic vt aduenire, notum sit vobis, bre-
ui civitatem hanc penitus eradicandam, omnia-
que quæ hic possederitis, demolienda, atque di-
pienda. Educet Deus vos hinc, adducetque in
Hierusalem vestrum, natale foldam. Hoc vobis
curandum, hic non figatis sedem aut diutius he-
teatis, quin potius omnia vestra sic componete,
vt ea in Hierusalem transmittatis, vbi deinceps
vestrum erit fixumque, domicilium. Propterea
interius Ninive &c. Audite ergo filii patrem ve-
strum &c. Nolite manere hic &c.

Hoc idem Christus nobis, vt pater optimus
& fidelissimus amicus consultit, vider nos in hoc
mundo (qui, vt dixit D. Petr. consummandus: Pug-
nit, & cuncta quæ in eo fuerint. I. Nouit etiam 10.
quod, quanta eos, & diuties, hic possederitis, finit
in hoc mundo resilienda, vt ne pismum quidem
permisum cuiquam sit hinc auferre, & secum
confire. Dives cum interierit, non sumit omnia. 11.
Nihil licebit in discessu auferre, nec crimen, 12.
aureis ducatus grauidam, nec argentea scrip-
taria, nec tapetes preciosos. Repone ergo illa loco le-
cutori; & præmitte in illam regionem in quam
tendis peruenire, calestem (inquit) Hierusalem:
illuc thesauros tuos translante: *Thesaurizate vo-
bis thesauros in celo.* Quia vero videtur (ait D. Serm. 13.
Basil.) quod Christus vos auxilio videat, & du-
catis, quâ ratione has opes possitis translatere, 14.
quis eas portet, quis illuc scandat? & quasi in-
terrogantes, id quod tam difficil erat sapienti. 15.
simo Salomon: *Quis ascendit in celum.* Idem 16.
Christus id vobis exposuit, dum ait, pauperes +
eos esse, qui cunctis vestras opes eò transponent,
& hoc ipsum vult alio loco intimare, dum de-
clarat, id quod hic dixerat: *Date eleemosynam.* 17.
Facte vobis sacculos, qui non vetera sciat, thesan- 18.
rum non depcientem in celis. Date eleemosynam,
vestras reponite diutias inter manus pauperum,
cas bi in celum transportabunt.

Ita hoc exponunt D. Basil. & D. Chrysost. & a Hes. 19.
D. Gr. gor. e. Quinimò & in praxi voluit Christus ex van-
itas illud indicare, sed non intelligebatur vt nat. b. Hes. 20.
ter Euangelistæ. Accedit Adolecens dives val. ad pag.
de. Christum interrogat: *Magister bone, quid eò lib. 11.
faciendo vitam aeternam possideo?* Ait illi Iesus: *miserere*
Serua mandata: Replicat ille: *Tuas omnia custodias.* Mat. 21.
a inuentu mea. Volo autem salutem aeternam mec. 16. 22.
teddere lecutori, & vterius proficere. Respon. Mat. 23.
det Christus: si hoc incendis: *Vade & vende.* 24.
omnia que habes, & da pauperibus, & habebit Lm. 14.
thesaurum in celo. Hæc audiens adolescentem at-
tributus

bieratus est, Christum velle, ut omnia sua petere, & illis orbatus pauper remaneret, & omnium indigus, hinc contritatus est valde, & torus melancholicus, terga veritatem abicit. O stulte, clamat D. Basil. ad ultima verba non attendisti, sicut ad prima. An non capis, quod ipse tibi minime dixerit, da pauperibus bona tua, ut ea perdas, sed potius ut ea conserues lecurius, & habeas diffiduum thesaurum in cælis asseratum: Et habebis thesaurum in cælo. Vide modò, quim male intellegas (ait D. Basil.) id quod tibi dixit, vade opes tuas da pauperibus: sonat enim tibi, quod velit datum à te pauperibus, perdiuum iri. Certe hinc parum liquet via fides tua, quam si haberet, cognosceres clarissimè, id quod tibi Christus conseruit, non male impandi, quod pauperi tribuis, sed illud tibi reddi lecurius. Certo denique scias, id tibi solumento remansurum, quod pauperi fuerit clavigius, reliquum verò tibi non proderit, sed filii tuis, aut hec libas, aut latronibus.

- Dicitur.* Hanc rationem (dicit D. August.) voluit D. Paul. proponere discipulo suo Timothæo, quando ei mandauit, ut cum rigore diuitiis præcipere, ut darent elemosynas, & ex bonis suis diuidenter pauperibus bilater & libenter, nullam opposentes difficultatem, nec trahentes motu, sed largâ celeri, leuique manu exorrigentes. *Dicitur.* Diuitiis huius seculi præcipere &c. facili tristare communicare. O Apostole Sancte, quid vis, ut illud cum rigore præcipiat? Contentus essem, quod me rogante, & ab ipsis geminis flexis pauperibus invidicantibus, darent elemosynam. Quid ut eis hoc præcipiam ait? Amplius, pendum, an præcipis, ut ipsi succurrant, denique elemosynam, bona sua disperserant bilater, statim & leviter manu? Sufficeret mihi, si facerent eti malâ voluntate, & vi quâdam ad hoc coacti. Ne quaquam, replicat D. Paul, quinimò volo, si illud, quod intingo. At quomodo hoc exequar? Expone illis Euangelicam veritatem, quod id, quod pauperibus largiuntur, xenodochia, vidua, captiuis, sibi in communitatem cogent, & illo modo, quod indigentibus distribuantur, secundum sibi cum silentio thesaurum firmatum & bene fundatum: proinde sicut ipsis præcipis, ut si be propria, ita & eis inungas, ut pauperibus præsipient, & hoc est sibi præficere. *Theſaurizare ſibi ſuadamentum bonum in ſaturum Perpende illud theſaurizare ſibi.* Videatur Christus in memoriam revocare id, quod Spiritus sanctus dixit. *Beneſacit anime ſua vir misericors:* qui dicitur, *qui dat elemosynam, ſibi & anime tua benefacit,* sed quomodo non benefacit pauperi? non sub-

leuat eius inopiam? id quod dat, an non cedit in beneficium eius, cuius occurrit indigentia? Evidet, verum tamen eo ipso magis cedit in beneficium tuum, quod si pauperi dedit, quo corporalis eius paupertas subleuetur, thesaurizas anima tua thelaos eternos & inestimabiles, *Vide tri* & necessitati animæ tua spirituali remedia concilias: cum elemosyna maximè ad hoc conducas. *Ufque*

521.

§. 18. Posuit Deus pauperes in vectores diuitiis. Dixit hoc S. Franciscus, quod & Sancti agnouerunt.

EX hac doctrina colligunt SS. Basil. a D. 39. Chrysost. b D. August. c D. Petri. Chrysot. d 2 Hom 6. Rationem cur Deus pauperes, & quidem *in defensione* hoc mundo posuerit Aduertit Theodore. *b Hom. 27.* fuisse quosdam infideles, qui crederent Deum *ad pop.* non habere providentiam, nec reginem hujus *c Ser. 25.* mundi: si enim hoc esset, quomodo posset fieri, *d verb.* id quod paup. videmus, aliquos ita diuitiis onus. *Dom.* Stos, vreas ferre non possint; alios vero adeo *d Serm. 7.* omnium inopes, ut quod oī apponant, non ha- *& 8.* beant. Deus iustus est, & iustitia seuat equalita. *c Serm. 6.* tem. Quis ergo credit terza rectorem, vbi tantus *d pronid.* est iustitia defectus? O stulti, quām ignorantes!

Potius hoc optimo consentit mundi regimini, & Deus ipse est, qui in illo diuities creat & pauperes. Ita testatur Spiritus S. *Dives & pauper ob.* *Prou. 12.* iuauerunt sibi. & veriusque operator est Dominus. *2.* Posuit pauperes, ut diuitiis obuiarent. Poterat I. equidem facere, ut omnes diuities suissimus, vel Pauper qui iam pauperes crebat; potens erat illos ales & diuitie diuitium auxilio, sicut Israelitas in deferto obuiant manna; ministerio Angelorum, & Eliam per sibi coruorum: habet enim manus adeo rebus omnibus plenas, ut illas aperient, impletat omne animal benedictione. Verum enim vero vol. it, ut pauperes ad diuities recurrerent, ad viatum sibi quotidiani conquestendum, & illis obuiarent ad eorum utilitatem: quā ratione Deus magis in hoc prouidit diuitiis (telle D. Chrysost.) quām *Serm. 30.* pauperibus: *Magis proper dantes;* quām proper elemosynas. Asciplentes. Nolebat enim diuitiis procurare vectores, ut haberent quibus suas opes, & thesauros ad cælum transmiserent. Quid cogitas (perit D. *Serm. 8.* Petrus Chrysot.) esse pauperes? *Vectores theſauri.* Tom. 10. *torum taurum in cælo:* quos D. August. nomi- nat *Lacuarios,* id est, portatores sue vectores. *de temp.* Quando Præcepis migrare debet de loco in 11. locum, quid ageret si non haberet muliones, ve Pauperes. Adores, sunt pos-

tatores thesauro-
rum. stores, aurigas, qui sarcinas & vasa transfu-
erent, & necessaria hinc illuc transportarent?

D.FRA.
In vita
S.Fran-
cisci c.7. Haec tibi sit ratio: cur tot sint pauperes in hoc
mundo. Doctrinam hanc docuit terrestris ille
Seraphim S. Franciscus, de quo refert eius filius
legitimus S. & Seraphicus Doctor Bonaventura,

quod qui religionem suam exexerat & funda-
verat in altissima paupertate, fratribus suis hoc
soleret intimare, Filioli mei: cur, creditis quod
in hac ultima mundi etate nos Deus elegit, vo-
lens nos vivere pauperes, panem nostrum offisiū
mendicantes, elemosynam rogantes? Cogitatis
quod pro nobis? Neutiquam. Multa enim Deo
supperebant media quibus nos aeleret, & facili-
erum erat ei nobis fructum panis elargiri, cum
nobis proprium sanguinem & carnem concele-
rit i sed in totius mundi profectum, & copioū
hominum prouenient; ut nos ipsos quotidie ad
corum portas illis offeramus, ut vectores suo-
rum honorum, & ea ex hoc mundo in celum
deseremus, & medianibus nobis illa inter Christi
manos ipsi conseruent, in quibus ea reperient
postquam hinc emigraverint. Audite modo eum
loquentem: Ite, quoniam hæc nonissima hora
trans Minores commodati sunt mundi: ut electi
in ipsi implante, unde à indice commendeatur, il-
lud audientes suauissimum verbum: quamdiu fe-
cisti vni ex his fratribus mois minimis, mihi fa-
cisti &c.

Ecce quomodo excipiendi sint Religiosi, qui
accedunt domos veltris, & quā ratione pauperes
oltius veltris ingemilcentes: Videtur enim vo-
bis, quod in commodum suum veniant & vil-
lis ex bonis veltris largiātini: procul ab sit: ve-
niunt autem non sibi, sed vobis à Deo mittuntur
ad vestrum emolumētum. Sic de pauperibus vi-
ri sanctitate celebres astimabant, vitia fidei illorū
contuentes, proinde illi ipsi pauperes quererant,
quasi in eo lucrum spectantes, vt vellet paupe-
res, corum thesauros acceptare. Ad rem valde
congruerent considerant D. Chrysostom. & D.
in Luc. &
Ambr. b axiam Abrahā sollicitudinem, quā
fer. 31. in pauperes inquirebat. Numquid pauper quī-
epist. ad piam adeo sollicité diuitem quaesivit, vt ab eo
Rom. eleemosynam acciperet, sicut ille pauperes, vt
b Lib 1. illis quid largiatur, in via consistens illorum
de Abra- præstolatur aduentum, quā patebat transitus,
ham 6. 5. Aduentium pedibus prouoluis supplicabat,
Gen. 18. vt libi in eo gratificaretur, si dignarentur do-
minus suum subire, ac gratum habere, id quod in
ea maximē gultui foret acceptum, maximē pri-
gue. Sciebat enim vir pius, quod maiorem sibi
gratiam prællarent pauperes recipiendo, quāna

ipis ille, erogando. Hoc idem præstitū nepos
eius Lot ad portas ciuitatis anhelus expectabat, &
& genuflexus instabat, ac rogabat, illis gratum
accideret in domo sua hospitari. Erant ambo hi
patres & nepos ditiissimi ac nobilissimi, & co-
modo pauperes excipiebant. Ita ut (sicut norat
Origen, perpendens haec D. Pauli verba: Ho-
telatatem sestantes.) Illimit obviam current, &
& pauperes insequuntur, hospitalitas graui, &
vix illos in domum recipere, magis quān-
ipī, pauperes illos sestantur. Magni facit D.
Paul. pium spiritum illorum primiciorum fi-
delium Corinthiorum, quod quisque cederet,
& quasi humili prostratus illos deprecatur, qua-
tenus apud illos diversè dignatur, & circa
hoc ora est quedam contentio inter diuitias,
quas eorum paupertem fecerunt in dominum adduce-
ret, ut mens sua alendus accunibere.

Hinc primi illi Macedoniens Christiani,
ipso D. Paulio reference, Apololum instanter, homiliter & in ille votis obsecrantes urgetur, dignaretur corum bona recipere pauperibus in elemosynas distribuenda, quos sanctos nominabant, & quod personam Christi representarent. Do vobis eiu testimonium. Cum multa exhortatione, obsecrant nos gratiam & communica-
tions misericordie, quod sit in sanctis. Expedit verbum illud, obsecrantes. Id est: ponentes intercessores, Christi Domini passionem, ac Deimile-
ticordiam. Sed omnino planè contrarium modum concipiunt euentre, rogat, supplicat, obde-
cerat pauper, interponens Christi pallionem, cu-
tem, sanguinem &c. Habant autem illi fidem
magis viuam, quā cognoscabant, magis cedere
in corum emolumētum, dare elemosynam,
quām ipsis pauperibus eas acceptare. Quod ergo
Ioh. misericordia ac patientiae speculum? Quid
Paulus, quid Rex Francia Ludovicus, & alij de
quibus alias? Hinc recte concludimus idcirco Tract. 3.
D. um creasse pauperes, vt eis deus bona veltra, non vt ea petatis: quin potius, vt eadem in ca-
lum vectores hi deferant, & intelligatis id quod
nostris Hispanus S. Laurentius dixit Tyranno: D. Iustus
Facultates, quas requiri, in casibus thesauro-
wianus pauperum deportauerunt. Verum enim vt. 4.
to, cum possit tibi dubium oriri, an secutus pauperibus possit bona tua commendare, Deus tibi
affirmat (ait D. Petri, Chrysostom.) & oppignora. Sicut
verbum suum, quod eo ipso, quo elemosynam
tuam tradis manus pauperum, tibi concedat
hoc idem à tempore receptionis, in manus tuas
recipi: Nemo de fraude baniolorum dubitet; ne
timet, tusa est ista transuictio, Deo fides insur-
rexit.

reportatur. Iam ex nunc dedit nobis scedula, quā ipsemet satetur eius receptionem, quando dicit: *Quamdiu unī tu minimū meū fecisti, mihi sufficiet.*

Hoc s. de. An non audistis (intervrogat D. Chrysost.) id quod David de Deo est locutus: quod *aestis à dextris pauperibus.* Ibi est à dextris pauperis: quia sitibi videatur, quid sicut vides, quod ille, qui à te petet opes tuas, ut talis, non possit te servare, ut illi eas confidas, esto lecurus, Deus fiat cum illo adfarr ipse Deus, qui fateretur & cautio nem praefiat à tempore receptionis, tibiique dicens, eis: ut acutē notat S. Doctor. *Non credidis hinc per inopiam mihi per dimittias credere: semetipsum dedit pignus.* His ḥ Christiani clamat D. Petrus Chrysostomus: fides est exercenda, quā credas manus paupum, manus esse Christi nostri Salvatoris, qui dicitur à dextris pauperis, id, quod das pauperi recipiens. Hoc solum, quod his in inauis tradidetis stelle D. Basil. Tibi remanebit, cætera vestigia, si non sunt in dimum tuum, certum est quod non erunt tibi in salutem, cum te moriente, ne hitum quidem tecum auferes eorum quae posse deris, non enim mentiri potest, qui ait: *Dives cum dormierit, nihil secum auferens: aperiet oculos suos, & nihil inveniet.* Apprehendet cum quasi aqua inopia, non te opprimit eura tempestas. Exemplo tibi sit auarus ille diues Epulō, qui nec guttam aquæ reperit, & eternum sitiet adeo eius indigus, ut dumquā sit illam accepturus. Finem impona-
mus consilio Spiritus sancti: *Propter mandatum tuum assum pauperem, & propter inopiam eius, ne dividias eum vacuum.* Eto sollicitus, ḥ dines, cū tam gera pauperis: hoc enim significat: *Assume pauporem.* Primo: quia hoc tibi mandat Deus: secundo: ob eius inopiam.

Adserit Ianuenius Gandensis Episc. hoc loco: bene textum inspicio, non esse legendum (eius) sed absoluere, *propter inopiam:* q.d. Hoc tibi persuade, te pauperi largiri elemosynam, ut eutes, & libetes te ab inopia, tibiique propicias in temporis necessitatibus, inflante namque necessitatibus horis, ac te lugeas, cum virginibus fatuis, non habente, unde lampadem tuam accendas, & ad eas redditum angustias, quas diues passus est epulō, qui inuenio Lazarum vel hilium viuens dedisset, hoc mortuus inuenies, sed qui Lazarus micas panis auarus negauit, guttam aquæ sitibundus petuit, sed pallus repulsam non obtinuit. Tibi ipsa prodes, quād elemosynam das pauperi, multò magis, quam illi: *Benefacit anima sua vir misericors,* ac spiritus S. At ex Hebreo legitur: *Benefacit anima sua vir misericors;* In anima tua salutem Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom. I.